
 

Il Ministro della Cultura 

1 

 

 

Nomina del Consiglio Direttivo dell’Istituto di Studi Filosofici “Enrico Castelli” 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 2001, n. 300 e successive modificazioni, recante "Riforma 

dell'organizzazione del Governo, ai sensi dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Istituto di Studi Filosofici “Enrico Castelli approvato con decreto ministeriale 30 

dicembre 2002; 

VISTO, in particolare, l’articolo 7 dello Statuto in forza del quale il Consiglio Direttivo è composto di un 

Presidente e di cinque membri docenti universitari di discipline filosofiche e umanistiche o cultori delle stesse 

per chiara fama, nominati per un periodo di cinque anni, rinnovabile, con decreto del Ministro della Cultura; 

 

VISTO il decreto ministeriale 25 ottobre 2013 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo per un 

quinquennio; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla ricostituzione del Consiglio Direttivo; 

 

VISTA la nota prot. n. 12483 del 13 maggio 2024 della Direzione Generale Educazione ricerca e istituti 

culturali concernente il rinnovo dei membri del Consiglio Direttivo, con la proposta della Direzione stessa di 

nominare come Presidente del Consiglio Direttivo il prof. Adriano Fabris e come membri del medesimo 

organo il prof. Stefano Bancalari, il prof. Francesco Paolo Ciglia, il prof. Jean-Luc Marion, il prof. Stefano 

Semplici e il prof. Pierluigi Valenza; 

 

ACQUISITI i curriculum vitae dei professori di cui sopra; 

 

DECRETA 

Art.1 

Sono nominati membri del Consiglio Direttivo dell’Istituto di Studi Filosofici “Enrico Castelli”, per un  

 



 

Il Ministro della Cultura 

2 

 

 

quinquennio a decorrere dalla data del presente decreto: 

 

- il prof Adriano Fabris, nella qualità di Presidente; 

- il prof Stefano Bancalari, quale componente; 

- il prof Francesco Paolo Ciglia, quale componente;  

- il prof Jean-Luc Marion, quale componente; 

- il prof Stefano Semplici, quale componente; 

- il prof Pierluigi Valenza, quale componente. 

 

 

Roma,  28 marzo 2025        

 

 

  

      IL MINISTRO   


		2025-03-28T19:19:32+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-03-28T20:22:26+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




